12. Rabasacem leur répondit: Est-ce à votre maître et à vous que mon maître m'a envoyé dire toutes ces choses, et n'est-ce pas plutôt à ces gens qui sont sur la muraille, et qui vont être réduits à manger leurs propres excréments avec vous, et à boire leur urine?

13. Rabasacem donc se tenant debout, et criant de toute sa force, dit en langue judaïque: Écoutez les paroles du grand roi, du roi des Assyriens.

14. Hæc dicit rex : Non seducat vos Ezechias, quia non poterit ererere vos.

15. Et non vobis tribuat fiduciam Ezechias super Domino, dicens : Eruens liberabit nos Dominus : non dabitur civitas ista in manu regis Assyriorum.

16. Nolite audire Ezechiam : hæc enim dicit rex Assyriorum : Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me : et comedite unusquisque vineam suam, et unusquisque ficum suam : et bibite unusquisque aquam cisternæ suæ.

17. Donec veniam, et tollam vos ad terram, quæ est ut terra vestra, terram frumenti et vini, terram panum et vinearum.

18. Næc conturbet vos Ezechias, dicens : Dominus liberabit nos. Numquid liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum ?

19. Ubi est deus Emath et Arphad ? ubi est deus Sepharvaim ? numquid liberaverunt Samaritaniam de manu meâ ?

20. Quis est ex omnibus diis terrarum istarum, qui eruerit terram suam de manu meâ, ut eruat Dominus Jerusalem de manu meâ ?

21. Et siluerunt, et non responderunt ei verbum. Mandaverat enim rex, dicens : Ne respondeatis ei.

22. Et ingressus est Eliacim filius Helcia, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joahe filius Asaph à commentariis, ad Ezechiam, scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Jam quo pacto liberaverit Deus Jerusalemianos ab exercitu Assyriorum, narrat, ut Dei potentia ac bonitas innotesceret omnibus, et fiduciam in Deum à nobis extorqueret (1).

VERS. 2. — IN GRAVI MANU. *Graves* vocat hebraismus plurimas res quas sermo latinus non ita vocat. Estque varia hujus vocis explicatio. Quidquid enim vel pondus vel momenta habere significare volunt, *grave* vocant. Hic de exercitu dicitur : nam *hel* non raro pro exercitu accipitur. Ità loquitur Scriptura, cum de exercitu Pharaonis sermo est, et aliis. Quod interpretes dicunt *manum validam*, hic *manum gravem* dixit Vulgatus, id est, exercitum haud contemnendam, sed quem formidare merito posset Jerusalem. Hic mecum vide, Christiane lector, quam immerito nonnumquam soletat populus sui regis peccatis regni calamitates adscribere atque imputare. Quis Ezechiam sanctorum ? ad universas jam civitates ceperat Assyrius, et inundatione sua usque ad collum jam pertingebat, ut supra dictum est, ut regnum jamjam amissurus

(1) SUPRA OMNES CIVITATES. *Super*, id est, contra : hoc enim est Hebræum *al*.

MISIT REX ASSYRIORUM RABSACEN. Fabulantur Hebræi hunc Rabsacem fuisse filium Isaiæ, eò quòd locutus sit hebraicè, v. 15, et quia alter Isaiæ filius relictus vocatus est, c. 7, v. 3. Jasub, quasi alius ad Assyrios transfugisset. Hanc fabellam refert hic S. Hieron. et auctor de Mirabilibus S. Scripturæ apud S. August., lib. 2, c. 27. (Corn. à Lap.)

14. Voici ce que le roi m'a commandé de vous dire : Qu'Ezechias ne vous trompe point, car il ne pourra vous délivrer.

15. Qu'il ne vous persuade point de mettre votre confiance dans le Seigneur, en disant : Le Seigneur indubitablement nous délivrera ; cette ville ne sera point livrée entre les mains du roi des Assyriens.

16. Gardez-vous bien d'écouter Ezechias, car voici ce que dit le roi des Assyriens : Faites alliance avec moi, et venez vous rendre à moi, et chacun de vous mangera du fruit de sa vigne et du fruit de son figuier, et boira de l'eau de sa citerne,

17. Jusqu'à ce que je vienne vous emmener en une terre semblable à la vôtre, une terre de blé et de vin, une terre abondante en pains et en vignes.

18. Qu'Ezechias ne vous abuse point en disant : Le Seigneur nous délivrera. Chaque dieu des nations a-t-il délivré la terre qui l'adorait, de la puissance du roi des Assyriens ?

19. Où est le dieu d'Emath et d'Arphad ? où est le dieu de Sépharvaim ? ont-ils délivré Samarie de ma main ?

20. Qui est celui d'entre tous ces dieux qui ait pu délivrer son pays de ma puissance, pour croire que le Seigneur en sauvera Jérusalem ?

21. Et les envoyés d'Ezechias se turent, et ne lui répondirent pas un mot, car le roi leur avait commandé de ne rien répondre.

22. Après cela, Eliacim, fils d'Helcias, grand-maître de la maison du roi ; Sobna, docteur de la loi, et Joahe, fils d'Asaph, secrétaire d'Etat, se rendirent auprès d'Ezechias, ayant leurs vêtements déchirés et lui rapportèrent les paroles de Rabsacis.

videretur. Certè regis justis isthæc probatio erat, et peccatorum populi illius castigatio.

VERS. 5. — ET EGRESSUS EST. In libro Regum additur : *Et vocaverunt regem, illi videlicet duces Assyrii : nam ad eum delerebant mandata à rege suo. Rex autem misit ad eos nuntios hos. Et Eleachim quidem dicitur fuisse super domum ; id est, præfectus domus regis, quem nos majorem domus vocamus ; Sobna autem vel Sobna, scriba ; à Joah erat à commentariis, id est, qui res publicas et quæ per singula tempora contingebant in annales redigebat, et historias temporum conscribat. Nam participium *masekir*, quod interdum nomen est, illud munus videtur notare quòd legitimus fuisse olim apud quosdam reges, ut quispiam curam haberet commemorandi eorum rege quæ quisque in regno ejus præclara facinora edidisset, et quidquid regem meminisse oporteret regi in mentem revocaret. Quare hinc commemoratorem dixi. Hoc nomine vocatur Jehosaphat 2 Sam. 8, 16.*

VERS. 5. — AUT QUO CONSILIO, etc. Vulgatus suo more sensum expressit. Hebræa verba ut potui reddidi ; quasi dicat dux : *Ego apud me dicebam : Essentia verba, quæ ore exeunt et in aera evanescent, consilium et fortitudo ad bellum gerendum (his enim duobus optime bellum geritur) ; quòd si verba sunt fortitudo et consilium, benè res vestræ habent ; nam non vobis desunt. Dicitis enim magna verba, quòd Jehovah liberabit vos, quòd Ægyptus aderit vobis, etc. At si nihil*

aliud munus est consilium et fortitudo quàm verba, vosque nihil aliud quàm verba habetis, quæ est vestra fiducia ? Neque novum videtur quod ac pro fortassis accipiatur ; nam est interdum ominantis, ut Gen. 44 : *Foras discerpentò discerptus est*, et Psal. 159 : *Et dixi : Forsitan tenebræ operient me*, etc., et sapiens aliàs. At in libro Regum primà personâ habetur secunda, *anaretha ac, dixisti*, et ita habent hoc loco nonnulli codices. Et hunc habere potest sensum : *Dixisti fortassis verbum hoc labiis tuis : Consilium et fortitudo ad bellum est, supple nobis ; vel potius, quia audierat Assyrius Judæos, dum essent in angustiis, solere ad orationes confugere, et hunc esse Ezechie animum, et suis prædicare ut clamarent ad Deum, neque aliâ re sibi opus esse ; hoc quippe esse consilium et fortitudinem ad bellum, etc., irrisoriè orationes, in quibus fiduciam habebat pius rex, verbum laborum vocat. Dixisti, inquit, profectò, vel tantummodo. Verbum laborum est consilium et fortitudo ad bellum. Et hanc lectionem magis probo. Nam quòd ac aliquando affirmet, præsertim initio sententiæ ; vide Gen. 29 ; 1 Sam. 25 ; Psal. 75, etc. ; at post alias voces exclusiva est, Gen. 18 : *Loquar tantum tibi hæc* ; Deut. 28, etc. Ergo Ezechias non defuturum inclusit consilium seu fortitudinem ad bellum prædicabat, modò orationes et preces fide plenas ad Deum funderent. Quod indicat locus 2 Par. 32, ubi hujusmodi verbis corda virorum Ezechias confortavit : *Viriliter agite, et confortamini ; nolite timere, neque paveatis regem Assyriorum et universam multitudinem quæ est cum eo : multo enim plures nobiscum sunt quàm cum illo. Cum illo enim est brachium carneum, nobiscum Dominus Deus noster, pugnatque pro nobis. Impius itaque et cæcus Rabsachus, et Deum viresque fidei in ipsum et orationis ignorans, deridebat Jerusalemitanos. Quia necessarii, id est, necessarii à me : vel hi pro quando accipitur. Quando, inquit, rebellasti adversum me, quæ fuit confidentia tua ? Legimus autem 4 Reg. 18, 7 : *Erat Dominus cum Ezechia ; et in cunctis ad quæ procedebat sapienter se agebat : rebellavitque contra regem Assyriorum, et non servivit ei, quasi indignum ratus ut tributum solveret Assyrio, quem pater Ahaz in auxilium adversus Syriam et Israelém vocaverat. Cui et si tunc cum hæc agerentur argentum et aurum miserat, non tamen legitimus quòd tributum annuatim solvendum statusset. Quare verum est quod supra 55, 8, dictum est, Assyrium pactum fregisse, et quòd hic ex libro Regum dicitur, Ezechiam rebellasse.***

VERS. 6. — ARUNDINEUM, etc., vel sic : *Arundinem, conquassatam istam. Pronomen autem accipi videtur pro particula expositivâ, nempe, videlicet, etc. Atque hujusmodi similitudine notat quòd Ægyptii non solum non juverant Jerusalemitanos, sed quòd, dum juvare videntur, potius nocerent ac læderent. Talia autem sunt omnia humana auxilia, præsertim ea ad quæ deserto ac neglecto Deo confugimus.*

VERS. 7. — QUÒD SI RESPONDERIS. Doctè sensum vertit. *Et quia dices, id est, dicere potes, vel soles.*

Hic enim usus est sæpenumero futuri. Fiduciam in Ægyptum elevaverat Rabsachus, quam habere plurimos ex Judæis noverat, ut supra diximus ; jam fiduciam in Deum, quam sciebat pius regem Ezechiam præ se ferre ac prædicare, labefactare nititur. Quo in loco interim animadvertere quam callidè res hostium dux iste, et quàm astute verba assumat ut falsum colligat. Noverat non usque ad eò potuisse toti populo placere regis Ezechie zelum, quam excelsa abstulisset, et populum ut tantum Jerusalem adorarent compulset, tum quia id toleraverant qui ipsum præcesserant reges, tum etiam quia libertatem, quam semper populus sartam tectam habere vult et mordicus tenere, tollere videbatur. His addit quòd vel ignorans legem Dei vel consuetudine populi abusus, opus illud ipsi Deo aut non placere affirmat, aut saltem id persuadere Judæis conatur : quod si obtineret, jam fiduciam in Deum se deiecit ac prorsus evertere putabit. Quò enim pacto illi confidat qui nocet ? Ergo et religione Deum nobis propitium esse posse, et superstitione iratum insinuat, Deumque, juxta Senecæ consilium, obsequio in prosperis rebus nobis conciliandum, non criminibus irritandum, ut in adversum cum fiducia invocatus adesse velit, quamvis esset impius, iste dux nos docebat.

VERS. 8. — ET NUNC, hebraismus, igitur, nunc ergo. TRADE TE DOMINO MEO. Verbum *harab* propriè mixtionem notat, ac de omnium ferè rerum mixtione dicitur, ut juxta materiam subjectam reddere oportet. Ergo et de pactis dicitur, ubi ex utraq; parte fides datur, et in federe atque amicitia animi coeunt et quodammodo commiscitur. Unde hic quidam pro *dare obsides*, alii verbo *oppignerandi*, Vulgatus verbo *tradendi* vertunt. Ego *conventionem facere* dixi. Et si quidem activè accipias verbum *quarte*, reddere poteris, *oppignerata dominum meum*, id est, devinci numeribus, vel obsidibus, vel te in manus ejus tradendo, etc. ; ego tamen propter id quod sequitur, verbo *deponendi* libenter redderem, *depone* quidquam cum domino meo, quòd si det duo millia egorum, non des eorum ascensores, etc., licèt et de aliis conventionibus possit intelligi.

VERS. 9. — ET QUOMODO SUSTINEBIS, id est, sustinere poteris. Nos etiam Lusitani verba *sustinendi* vel etiam *expectandi* pro *fortiter resistere* seu *ferre* utimur. Ajunt autem quidam verbum *schah* in *hiphal* constructum cum nomine *faciei* in sententiâ negativâ significare *aversari*, at in affirmatiâ *sustinere, ferre, etc.*, et hunc locum adducunt. Sed ego ubique suam significationem puto retinere posse, nempe *redire facere*, id est, repimere seu repellere, aut quid simile. Quod si. Vulgatus hæc sequentibus videtur connectere : possunt tamen superioribus aptari : *Non habes ascensores duorum millium egorum ; quare neque uni ex minoribus ducibus poteris resistere ; et adhuc habes fiduciam in Ægypto, etc. In quadrigis, *rekel*, id est, *currum*, collective, ut sæpe aliàs, hic accipio, vulgò *carrale*. At pharascim ubique pro *jugatibus* accipio, id est, animalibus quæ junctim currum tra-*

hunt : de qua voce jam supra non uno tantum loco dictum est. Jerosolymitani autem equos et quadrigas expectabant ex Ægypto : atque ita accipio *lamed*, pro *curritus et jugalibus*, id est, ut intus habeatis currus et jugalia. Stultum autem esse affirmat currus et equos expectare, quandoquidem ascensores non haberent, etc.

VERS. 10. — ET NUNC, id est, adde, omitto, prætereo, quod non sine Domini voluntate, etc. Alinunde adhuc fiduciam in Deum vult evertere. Ad verb. *præter Jehova vel sine*. Non inconsulto Domino, imò præcipiente Domino Deo vestro, hanc provinciam suscepi. Inanis ergo est vestra in ipsum fiducia.

VERS. 11. — SYRA LINGUA, *Aramiticè*, seu *lingua Arameæ*. INTELLIGITUR ENIM, *vel callemus enim*, Hebr. *nam audientes nos*. Nondum enim Judæis in Babylone translatis, Chaldaicam linguam, quæ in multis Syriæ provinciis communis erat, pauci tantum intelligebant; sicut postquam illinc reversi sunt, non omnes Hebræicè sciebant, sed docti tantum et Scripturæ assueti à pueriâ. Quâ ratione factum est ut in Chaldaicam linguam Scripturæ verterentur : erat enim illa jam vulgata, eò quod paucissimi essent ex Judæis qui in Chaldæa nati non fuissent. Unde Christus tempore sermo vernaculus erat Syriacas, aut saltem mixtus ex utraq; linguâ, quamvis aliqui affines sint ambæ lingue, et altera alterius dialectus. IN AURIUS POPULI, id est, audientibus iis qui *super muro sunt*. EXEUNTIUS ENIM LEGATIS AD COLLOQUENDUM CUM ASSYRIIS, multi, ut fit, in murum ascenderant, ut viderent quid inter eos ageretur.

VERS. 12. — ET NON POTIUS AD VIROS. Astutus Assyrius dux populum in sententiam suam adulationibus, quæ apud vulgus plurimum valent, pertrahere aggreditur, occasione sumpta à timiditate quam in legatis subollocerat : et qui ea quæ dicebat ut regi nuntiarent præcipiebat, jam ad populum se missum proficitur; quare et eorum vices dolere se insinuat, et in regem ac principes invidiam excitat. Sciebat enim imperite multitudinis ingenium, ac quam præceps sit ad judicandum reges sibi tantum consulere, et subditorum miseris non tangi. URINAM PEDCM SCOTURM. In textu Bibliorum est nomen plur. cum affixo pronomine, *scheinaahem*, estque nomen Chaldæum, quod retinuit Isaias, sicut quod præcessit, ut mox dicturus sum. At in margine scriptum est *aquas pedum*; sic enim honestè urinam circumloquuntur, sicut honestè dicunt : *De inter pedes pro de genitalibus* : de qua formâ jam dixi nonnihil in comm. In illa verba : *Domini legifer noster*, etc. STERCORA. In textu est nomen *coraam*, quod etiam Chaldæum est, et *stercora* notat; nam *cor* illis est *foramen*. Peregrinas itaque voces honestatis gratiâ retinuit Isaias. In margine autem est, *toatham*, quod *egestionem* designat Hebræis. Qui locus fecit ne multum fidei adhiberem sententiæ nonnullorum rabbinorum, neque ineditorum, qui dicunt lectionem marginalem non esse variam lectionem, sed esse germanam; et quamvis in textu aliter scribatur, proferendas tamen esse voces iuxta lectionem quæ in margine est.

VERS. 13. — ET STETIT, ET CLAMAVIT, id est, obfirmato animo ac pertinaci clamavit seu vocavit. Compellat autem viros qui super muros erant, inque Judaicè. Ut videas non esse rogandos hostes, neque committendum ut quidquam nisi virile et forte persentiant in nostris. REGIS MAGNI, Emphasim habet he repetitum in Hebræo, *regis illius magni*.

VERS. 14. — NEQUE FIDUCIAM TRIBUTAT, *iabetach*, id est, *fidere faciat*. Sciebat enim populum non nisi persuasum à rege in Deum confidere, cujus pietas nota erat ipsis etiam hostibus. Cùm autem magna sit omnium regum inter suos auctoritas; quorum tamen nota est religio et fides ac vitæ totius sanctitas, facillè populum, etiam reclamantem, in officio continent, et perdurare in adversis faciunt. Quare, ut ego quidem sentio, si quisquam est qui boni communis amore tenetur, et regnum seu rempublicam benè administratam cupit videre, vitæ sanctitatis atque erga Deum pietatis opinionem principi, quoad ejus fieri potest, conciliat. Si autem quæras à me quâ ratione hujusmodi opinionem populus de principe concipere possit, respondebo, ut est apud Xenophontem : *Talis sit*; neque enim aliud est ad eam consequendam efficacius ipsâ veritate, id est, ut reverè talis sit.

VERS. 16. — FACITE MECUM BENEDICTIONEM. Hebræismos est; domus enim *benedictionis* copiam et largitatem notat; q. d. : Ne sitis erga me parei, sed magnificè ac liberaliter mecum agite, nempe summâ fiducia, atque omnimodè deposito, *ad me egredimini*, vestricum mihi meaque fidei credentes. Quod si præstitieritis, *comedet quisque*, etc., eritis vestrarum rerum domini, meque pro hoste patrem habebitis, etc. Sed non potest latere hostilis animus : absurda enim plerumque petit. Si enim fides adhibenda est, cui potius adhibenda in iis quæ non videntur? hostine, an optimo regi nostri generis, ejusdemque religionis amatissimi? Fidem exigebat à primis parentibus hostis ille, mendacii omnis pater; et cùm nihil ostenderet ob quod sibi potius quàm Deo creatori fidem adhiberent, tamen obtinuit ut nulli minis quàm ei qui fidem jure optimo exigit, homo fidem adhibere videatur. Quam miserabilem conditionem nunquàm satis admirabor. ET COMEDET UNUSQUISQUE. Verba *comedite* et *bibite* possunt quoque in formâ præteriti legi; quod propter *vau* in futurum vertitur, et *comedet*, id est, comedere poterit. *Vitem verò suam comedere*, Hebræismos est, quo et nos utimur, id est, eâ frui et ex ejus fructibus comedere.

VERS. 17. — TOLLAM VOS, etc. Impotens animus occultare omnino consilium nequit, et cùm captivitate meditare, aliis nominibus invidiam declinat. Sed interim animadvertit eum nihil in promptu promere aut exhibere, sed omnia in futurum promittere. Quod misericordie Dei adscribi omnino debet : nam si quis à veritate avertere alios nititur, mox quæ grata essent in manus traheret, vix quisquam esset à deceptione immunis. At cùm et Deus et hostis in futurum promittant, deliberandi ac decernendi locus datur, uter fide sit dignior. Præter hoc, quod si ad

presentia animam adjiciamus statim quid respondere debeamus, ex ipsis hostis verbis habebimus; nonne sic respondere isti poterant? *Altiam mihi terram huic similem commemoras; illam nos nequaquam videmus; hanc nos possidere sine, si nos diligis, quam tu illi alteri similem esse affirmas*.

VERS. 18. — NEQUE CONTURBET. Non nisi in tertiâ legitur *hasith*, quod Vulgato verbo *incitandi* reddere solet, Deut. 15, Jos. 15, 1 Sam. 26, etc., quod tamen Job 56, verbo *salvandi ac superandi* reddidit. Ego certè putarem esse idem verbum quod *suth*, id est, *possit*; et in tertiâ esse idem quod *persuadere*, eadem phrasi quâ nos utimur Lusitani, *possit me ut bellum gererem*, id est, mihi persuasit. Atque ita reddendus est locus Deut. 15 : *Si incitaverit te frater*, id est, si te in hoc constituerit, si tibi persuaserit, et Jos. 15 : *Persuasit ei ut peteret à patre agrum*, et ceteri loci.

Locus ergo Job 56, in quo bis ponitur hoc verbum variè interpretatum, nescio quàm benè à plerisque redditur, quem ego sic redderem : *Insuper et deponet te de ore angustie latissima, quæ fundamentum sub se non habet*; et mox : *Ira quoque ne persuadeat tibi in sufficientiâ*, id est, ad excessum, et magna largitio non incitvet te; quem sensum doctè expressit Vulgatus. Hinc nomen descendit quod *pallium* seu *velum*, quod superponitur, notat. Hæc diffusius tractavi quod viderem etiam à viris doctis hujus verbi significationem et acceptionem, atque hanc, quam aperui, cognitionem, à plerisque ignorari, licet sensum Vulgatus semper sit assuetus; ut nequam satis mirari præcipientiam eorum qui passim immeritò Vulgatam editionem rejiciunt. Ergo hic verbo *persuadendi* seu *decipiendi* rectè veritas. NEMQUID LIBERAVERUNT. Insciantiam suam prodit, qui quantum distaret Deus Judæo-

CAPUT XXXVII.

1. Et factum est, cùm adisset et rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in domum Domini.

2. Et misit Eliacim, qui erat super domum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus, operos saccis, ad Isaiam filium Amos prophetam.

3. Et dixerunt ad eum : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis, et correptionis et blasphemie, dies hæc : quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est parienti.

4. Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominum suum ad blasphemandum Deum viventem, et exprobrandum sermonibus quo audivit Dominus Deus tuus : leva ergo orationem pro reliquis, quæ reperte sunt.

5. Et venerunt servi regis Ezechias ad Isaiam.

6. Et dixit ad eos Isaias : Hæc dicetis domino vestro : Hæc dicit Dominus : Ne timeas à facie verborum quæ audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me.

7. Ecce ego dabo ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur ad terram suam, et corrueat eum faciem gladio in terrâ suâ.

8. Reversus est autem Rabsaces, et invenit regem

rum à diis gentium nesciebat. *At non est Deus noster ut dii eorum*; nam illi sunt *opera manuum hominum*; et in eis homines quæcumque volunt faciunt. *Deus autem noster in celo, omnia quæcumque voluit, fecit*. Quæ profectò cogitatio non ubique deest. Nam hostis noster, eò quod sciat quanta hinc nobis bona proveniant, in hoc totus est ut nobis persuadeat Deum nostrum ab aliis nihil differre.

VERS. 19. — NEMQUID, *veki*, et *quano liberaverunt*, etc., *vel etiamne*, nam ki interdum interrogat, ut supra 29 : *Nam dicit factura*, etc., et Deut. 20. In lib. Regum adduntur duo alia nomina locorum; sed hoc non urgebat; nam erant dii alieni. Majorem vim certè habuisset si dixisset : *Nam Jehova liberavit Israelitas de manu meâ*? Sed neque hoc vim magnam habuisset nisi ostendisset Samaritanos in Jehovâ habuisse fiduciam.

VERS. 20. — UT ERAT DOMINUS, etc., *ki* hic interrogat, ut superiori versu, *num igitur*; q. d. : *Ego integras provincias ab aliis diis recepi; numquid ergo, vel quo pacto igitur, vel quid fiet ergo tu, Jehova uam civitatem de manu meâ liberet*? Imò quia illi non liberaverunt, Jehova hanc liberabit; ut inimici ipsi sint iudices, et videant quid Jehova ipse cæteris diis præstet.

VERS. 21. — ET SILUERUNT. Verbum *carasch*, non *silere* sed *cessare* notat. Unde et pro *obsurdescere* capitur. Mich. 7 : *Et aures eorum cessabunt*, id est, obsurdescent. Nos etiam Lusitani, causam pro effecta prodescent, *obsurdescere* non respondere dicimus, ac pro *tacere* usurpamus, et eum qui non respondet *an sit surdus* rogamus. Potest etiam reddi : *Et immoti remanserunt, neque responderunt*, etc. QUIA PRÆCERPERAT, etc. Ecce quantum obtinuerat regis pii auctoritas apud plebem.

CHAPITRE XXXVII.

4. Le roi Ezéchias, ayant entendu ces paroles, déchira ses vêtements; il se couvrit d'un sac, et il entra dans la maison du Seigneur.

2. Puis il envoya Eliacim, grand-maître de sa maison, et Sobna, docteur de la loi, et les plus anciens d'entre les prêtres, couverts de sacs, un prophète Isaië, fils d'Amos.

3. Et ils vinrent lui dire : Voici ce qu'Ezéchias nous a commandé de vous dire : Ce jour est un jour d'affliction et de reproches, un jour de blasphèmes. Les enfants sont près de sortir du sein de la mère; mais elle n'a point assez de force pour les mettre au monde.